
CONSORZIO

PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI UN ISPETTORE DI CANTIERE ESPERTO

AMBIENTALE NELL'AMBITO DELL'UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI PER I LAVORI DI ESECUZIONE

DELLE OPERE EFORNITURE NECESSARIE, per i "Lavori di esecuzione delie opere e forniture

necessarie per la costruzione del lotto unico funzionale 6 + 7 e 8 Ispica viadotti scardina e salvia
modica secondo tronco deiTautostrada Siracusa-Gelo di km 19+498,15". CIG n. Z9428D60B8

Approvazione Verbale presa (Inatto dei nartccinantl all'avviso di pubblico interesse di cui al

superiore affidamento incarico; Approvazione lettera di invito; Approvazione Disciplinare tipo;

Approvazione modalità scelta dei Contraente.

DECRETO DIRIGENZIALE N. "ZST /DG/2019 del 0 5 SEI. 2019
PREMESSO:

•  Che II Consorzio per le Autostrade Siciliane, in esecuzione del decreto Dirigenziale n.

187/DG del 13/06/2019, esecutivo ai sensi di legge, stabilì di provvedere, mediante avviso

pubblico per la manifestazione di interesse ai fini dell'affidamento di servizi professionali, in
attuazione degli articoli 30 e 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.il.

•  Che a seguito del superiore avviso pubblicato mediante piattaforma web all'indirizzo:

https://appalti-cas.maggiolicloud.it, e ciò dal 24/06/2019 al 10/07/2019;

•  Che allo scadere della pubblicazione sono pervenute le seguenti manifestazioni:

N. NOMINATIVO

1 PANTÒ SALVATORE DI CATANIA (CT)

2
ING, CASELLA MARIOLA CARMELO DI

TORTORICI (ME)

•  che, con verbale del 01/08/2019 (allegato e parte integrante del presente procedimento), si preso
atto delle candidature pervenute e della documentazione allegata;

•  che come si evince dal superiore verbale solo 1 dei partecipanti ha presentato regolare
documentazione di cui al punto 8 dell'avviso (da cui attingere per il successivo Taffidamento, ai
sensi delTart.36 comma 2 lett.a del D.lgs 50/21016 e ss.mm.li.);

TUTTO CIÒ' PREMESSO

VISTI:

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;
l'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad
€.40.000 prevede la possibilità di procedere airaffidamento diretto ad operatori economici in
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016;
che l'importo previsto per l'affidamento del suddetto servizio, cosi come detenninato dall' ing.
Giuseppe Di Grano cosi come nello schema di parcella (allegata) ai sensi del D.M. 17/06/2016 è di
€.12.664,13 (Dodiclmilaseicentosessanta-quattro/13 euro) oltre iva di legge, rientra
all'interno della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, lett. "a" del citato D.lgs. 50/2016.

VISTO il DDG 1874/83 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di cui alla
delibera 4/AS de! 17/07/2019

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista estemo, in possesso
dei titoli e della professionalità necessaria lo svolgimento del servizio di ispettore di cantiere
AMBIENTALE;

RITENUTO opportuno e necessario approvare:
•  la tipologia di procedura di affidamento prescelta in confomiità all'art. 36, comma 2, d.lgs.

50/2016;



• bozza del disciplinare d'incarico e della lettera di invito allegati e parte integrante del presènte
decreto;

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e
trascritte;

Art. 2) DI APPROVARE il Verbale di presa d'atto dei partecipanti all'avviso di pubblico interesse e del
relativo elenco entrambi allegati;
Art. 3) DI PUBBLICARE sulla piattaforma web all'indirizzo: https://appalti-cas.maggiolicloud.it
l'elenco l'estratto del Verbale di presa d'atto del 01/08/2019;
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento
diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. "a" del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii.
Art. 5) DI APPROVARE la spesa per il servizio in oggetto, determinata ai sensi del D.M. 17/06/2016 è di
€.12.664,13 (Dodicimilaseicentosessanta-quattro/13 euro) oltre iva di legge cosi come già
prenotata con il Decreto 187/DG del 13/06/2019;
Art. 6) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e la lettera di invito;
Art. 7) DARE ATTO le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad €. 16.001,50, saranno
prelevate dal cap 201 "costruzione autostrade ed impianti" imp. 1335.1/2018 (ex imp. fondo 2016 3195) di
cui al finanziamento legge 295/98 e DM 773/2000 con accertamento n. 1/2014 cap. 91E del bilancio
pluriennale 2019/2021 es. fin 2019/2021, con scadenza delle obbligazioni in quanto ad €. 4.800,45 nel
mese di settembre 2019, €. 11.201,05 entro il 2021 ;

Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra.

pirettore Generale
fg' Scilvatorfi f^kiìdi


